PAGE
2

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 18.11.2022 № 796
Великий Новгород
Об информации об организации

и осуществлении мероприятий по

территориальной обороне и

гражданской обороне, защите

населения и территории района от

чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ                     «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума Новгородского муниципального района

РЕШИЛА:

принять к сведению прилагаемую информацию принять начальника управления по делам ГО и ЧС Администрации Новгородского муниципального района  Купчика В.А. об организации и осуществлении мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Председатель Думы

муниципального района

     Д.Н. Гаврилов

                                                                                          Приложение

                                                                                                   к решению Думы Новгородского

                                                                                                   муниципального района

                                                                                                   от 18.11.2022 № 796
Информация

управления по делам ГО и ЧС Администрации Новгородского
муниципального района об организации и осуществлении мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

Деятельность в области предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, организация и осуществление мероприятий по территориальной и гражданской обороне на территории Новгородского  муниципального района регламентируется следующими нормативными документами:  Федеральными законами № 28-ФЗ от 12.02.1998 «О гражданской обороне», №68-ФЗ от 21.12.1994 года «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Администрации Новгородского муниципального района от 31.07.2020  № 296  «О силах и средствах районного звена областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (далее – районное звено ОТП РСЧС), от 04.04.2016 №155 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны на территории Новгородского муниципального района», от 28.02.2017 №79 «Об организации эвакуационных мероприятий на территории Новгородского муниципального района.

1. Основными направлениями деятельности управления по делам ГО и ЧС в области осуществление мероприятий по гражданской обороне является выполнение следующих задач:

- подготовка населения в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- оповещение населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- эвакуация населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

- предоставление населению средств индивидуальной защиты;

- первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- обеспечение устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- обеспечение постоянной готовности сил и средств районного звена ОТП РСЧС и гражданской обороны.

2. В целях решения задач в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, управление по делам ГО и ЧС в текущем году планировалась и осуществляются следующие основные мероприятия:

2.1. Подготовка лиц руководящего состава, специалистов по гражданской обороне и областной территориальной подсистемы РСЧС.

 В течение 2021 года выполнялись мероприятия по организации и контролю процесса подготовки и обучения лиц руководящего состава, специалистов по гражданской обороне, органов областной территориальной подсистемы районного звена ОТП РСЧС в соответствии с планом комплектования слушателями ГОБОУ «УМЦ ГЗ и ПБ Новгородской области».
Запланировано:

от УМЦ-220 чел.;

количество обученных – 202 чел.; -  92 %.

Причина: отпуска, больничные листы.

2.2. Подготовка лиц руководящего состава, специалистов по гражданской обороне и областной территориальной подсистемы РСЧС в 2022 году.

В 2021 году в целях разработки плана комплектования в адрес ГОБОУ «УМЦ ГЗ и ПБ» Управлением по делам ГО и ЧС направлена заявка на лиц руководящего состава, специалистов ГО и районного звена ОТП РСЧС, которых необходимо подготовить  или переподготовить в 2022 году.
В связи с передачей функций учебно-методического центра по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Новгородской области в  ГОКУ «Управление защиты населения от чрезвычайных ситуаций и по обеспечению пожарной безопасности Новгородской области» процесс подготовки и обучения лиц руководящего состава, специалистов по ГО, и районного звена ОТП РСЧС в течение 2022 года в количестве 147 человек не осуществлялся.

 Во исполнение пункта 3 перечня поручений Губернатора Новгородской области, данных  по результатам  оперативного  совещания  05.09.2022 года в адрес ГОКУ «Управление ЗНЧС и ПБ Новгородской области» направлена скорректированная заявка на лиц руководящего состава, специалистов ГО и районного звена ОТП РСЧС, которых необходимо обучить (переобучить) в 2023 году запланировано обучить - 345 человек.

2.3. Подготовка населения в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

В течение года организована подготовка неработающего и незанятого в производстве населения способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в учебно-консультационных пунктах (далее-УКП) по гражданской обороне (на территории городских и сельских  поселений функционируют 10 УКП, обучено 1211 человек.

В общеобразовательных учреждениях муниципального района с 08.11.2022г. по 01.12.2022г. проводятся профилактические занятия по обеспечению безопасности детей на водных объектах, а также включены вопросы по ГО (СИЗ).

2.4. Действия органов управления, сил и средств районного звена ОТП РСЧС) в режимах функционирования:

В результате прохождения комплексов неблагоприятных погодных явлений в течении текущего года на территории Новгородского муниципального района режимы повышенной готовности и чрезвычайной ситуации не вводились.
Кроме того, Администрацией района произведены выплаты единовременной материальной помощи из резервного фонда Администрации Новгородского муниципального района по факту произошедшего пожара 05.01.2022 по адресу д. Трубичино, д. 59/1П в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей.
2.5. Учения и тренировки в Новгородском муниципальном районе.
Всего в 2022 году проведено 13 тренировок и учений:

 2.5.1.  под руководством ГУ МЧС по Новгородской области и ФСБ России по Новгородской области – 3 тренировки:
- с 24.02.2022 по 25.02.2022 с органами управления, силами и средствами функциональных и территориальных подсистем РСЧС субъектов Российской Федерации Северо-Западного федерального округа по теме: «Отработка вопросов, связанных с обеспечением безаварийного пропуска весеннего половодья»;
- 28.09.2022 КШУ с органами управления, силами и средствами ОТП РСЧС по отработке вопросов по ликвидации ЧС, связанных с прохождением комплекса ОЯ (НЯ) и нарушений в работе объектов электроэнергии и ЖКХ введении режима Новгородском муниципальном районе.
- с 27.09.2022 по 29.09.2022 под руководством ФСБ России по Новгородской области и антитеррористической комиссии Новгородской области на тему «Организация и проведение мероприятий по пресечению террористического акта на объекте промышленности». Объект проведения КШУ ПАО «Акрон».

2.5.1.1. под руководством Администрации Губернатора Новгородской области проведено КШУ по гражданской и территориальной обороне с 08 по 10.11.2022г. по теме: «Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории Новгородской области» все вопросы отработаны в полном объеме».
2.5.2. На местном и объектовых уровнях проведено 10 тренировок.

26.07.2022 под руководством Управления по делам ГО и ЧС Администрации Новгородского муниципального района с руководством общества с ограниченной ответственностью «Новгородский Бекон» проведена практическая тренировка на тему: «Развертывание и организация работы НФГО в зоне ответственности».
3. Организация и осуществление мероприятий по переработке правовой базы по вопросам ГО и ЧС. В соответствии с внесенными изменениями в Федеральные законы, Постановления Правительство Российской Федерации, методическими рекомендациями и приказами МЧС России, управлением по делам ГО и ЧС разработано 28 правовых документов, из них:
- 20 постановлений Администрации района;

- 8 распоряжений Администрации района.
4. Оповещение населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Администрация Новгородского муниципального района в соответствии с  поручением Губернатора Новгородской области от 28.01.2021 №8/ОС, решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Правительства Новгородской области от 23.06.2021 № 2/3                                 «О модернизации, развития и поддержании в постоянной готовности систем оповещения населения области» и в рамках исполнения полномочий организовала работу согласно проектно-сметной документации на строительство муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения (далее - МАСЦО) Новгородского муниципального района в населенных пунктах наиболее подверженных угрозе подтопления, лесных (торфяных) пожаров и возможного химического заражения в случае возникновения чрезвычайной ситуации на ПАО «Акрон».
Разработанная Администрацией Новгородского муниципального района проектно-сметная документация МАСЦО предусматривает 25 точек сиренно-речевого оповещения на территории Новгородского муниципального района. Установка и размещение МАСЦО проводится поэтапно согласно  плану мероприятий по строительству, модернизации и реконструкции МАСЦО Новгородского муниципального района на 2021-2028 годы, утвержденному Губернатором Новгородской области от 16.06.2021 года и в соответствии с муниципальной программой «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Новгородского муниципального района на период 2021-2025 годов».
В 2021 году Администрацией Новгородского муниципального района выполнены работы по строительству сиренно-речевого оповещения по адресам:

	№
	Наименование объекта
	Адрес

	1
	Оконечные средства сегмента МАСЦО -точка оповещения
	д. Сырково, ул. Пролетарская, д.7а, МАОУ Сырковская СОШ

	2
	Оконечные средства сегмента МАСЦО -точка оповещения
	д. Трубичино, д.83, МАОУ Трубичинская СОШ

	3
	Оконечные средства сегмента МАСЦО -точка оповещения
	д. Чечулино, ул. Воцкая, д.11, Чечулинский РЦФ

	4
	Оконечные средства сегмента МАСЦО -точка оповещения
	п. Панковка, ул. Заводская, д.101 МАДОУ №20

В 2022 году денежные средства на строительство ТСО МАСЦО не выделялись.

На 2023 год заложено в бюджет района 1 точка ТСО МАСЦО в размере 884 тыс. руб., а также администрацией Новгородского муниципального района направлено письмо в Правительство Новгородской области, при формировании бюджета Новгородской области на 2023 год предусмотреть в межбюджетных отношениях средства в сумме 4116780,0 рублей на  строительство сиренно-речевого оповещения по адресам:
	№
	Наименование объекта
	Адрес

	1
	Оконечные средства сегмента МАСЦО -точка оповещения
	д. Болотная, д.7, Административное здание

	2
	Оконечные средства сегмента МАСЦО -точка оповещения
	р.п. Пролетарий, ул. Пролетарская, д.40а, МАДОУ №7 «Детский сад комбинированного вида»

	3
	Оконечные средства сегмента МАСЦО -точка оповещения
	д. Ермолино, д.31, здание Администрации

	4
	Оконечные средства сегмента МАСЦО -точка оповещения
	р.п. Пролетарий, ул. Парковая, д.5, МАУ «Пролетарский районный Дом культуры и досугв»

	5
	Оконечные средства сегмента МАСЦО -точка оповещения
	д. Савино, ул. Школьная, д.3, здание Администрации

5. Проводится работа по реализации подпрограммы «Защита населения и территории Новгородского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций» и «Организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне на территории Новгородского муниципального района» муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на период 2021-2025 годов» утвержденной постановлением Администрации района от 12.10.2020 №394, выполнена в полном объеме.